CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

1

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 01

ATA DA 16ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de 2024, às 15h10, sob a presidência

de José Roberto Comeron realizou-se a 16ª sessão extraordinária do corrente exercício.

Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Célio Cesar Rosa

Engue, Débora Marcondes Silva Ferraresi, Gabriel de Araújo Maciel, Gesse Osferido

Alves, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Laercio Lopes, Lucimara

Woolck Santos Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos

Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Saulo Almeida Golob e Vanessa

Valério de Almeida Silva. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus,

o presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Colocada

em discussão e votação a Ata da 15ª Sessão Extraordinária realizada em 29 de outubro,

foi aprovada. ORDEM DO DIA. Leitura de Projeto de Lei 149/2024 - Diversos

Vereadores - Dispõe sobre a regulação tributária dos empreendimentos habitacionais

de interesse social destinados à famílias de baixa renda e que sejam integrantes dos

programas federais do minha casa minha vida – MCMV, ou outro que venha a substituí-

lo, altera a lei do código tributário municipal lei n°1102/1997 e dá outras providências..

Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de

Projeto de Lei 158/2024 - Mario Sergio Tassinari - ALTERA as leis de nº 3.755/2014,

que INSTITUI o Prêmio de Produtividade Fiscal ao ocupante do cargo público em

provimento efetivo de Auditor Fiscal Tributário, no Município de Itapeva/SP, na forma

que especifica e de nº 5.073/2024, que INSTITUI o Prêmio de Produtividade Fiscal ao

ocupante do cargo público em provimento efetivo de Fiscal Municipal, no Município de

Itapeva/SP, na forma que especifica e dá outras providências. Colocado em segunda

discussão e votação, foi aprovado por todos. Questão de Ordem. Ver. Tarzan. Ver.

Áurea pediu para que seja feito convite para que sexta feira, às 15 horas, os vereadores

façam visita conhecer o novo centro de radioterapia, que será inaugurado nessa data.

Porém, ressalta a necessidade de ocorrência de reunião na sexta-feira, às 9h30, para

tratar das pendências da Santa Casa, como também para cobrar o pagamento de todas

as emendas impositivas relacionadas à saúde. Comenta ainda sobre a possibilidade de

período de recesso da prefeitura em dezembro e salienta a necessidade de os serviços

continuarem a ser prestados à população, em respeito aos contribuintes. Aparte ver.

Áurea. Pede que os vereadores anotem suas emendas, para verificar a efetiva

execução dos serviços. Presidente solicita que seja marcada reunião com o sec.

Edivaldo para falar sobre emendas impositivas.  Ver. Tarzan pede que seja feita reunião

no dia 04, segunda-feira, após a Sessão Ordinária para tratar sobre o pagamento e a

execução dos serviços previstos nas emendas, que ainda não foram pagas. Ver.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

2

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 001 PAG.: 02

Marinho. Gostaria de fazer um adendo, sobre a não realização de algumas cirurgias

eletivas, refere que não há paciente encaminhado para ser feito o procedimento. Frisa

que a Santa Casa não está recebendo pacientes por falta de planejamento. MATÉRIA

PARA PRÓXIMA SESSÃO. Dependendo dos Pareceres das Comissões

Competentes: Em 1ª d/v: Proposta de Emenda à LOM 6/2024, Projeto de Resolução

006/24 e Projetos de Lei 100, 216, 234/2023; 28, 58, 60, 78, 80, 96, 122, 126, 127,131,

132, 135, 137, 138, 139, 140, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 151, 152, 153, 154, 155,

156 e 157/24. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a

73ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 31 de outubro, no horário

regimental e invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da

presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue

assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 29 de

outubro de 2024.